
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΛΙΜΕΝΩΝ

Αριθμ. απόφ. 159/2020 
   Έγκριση Οικονομικών Καταστάσεων 2019. 

 Την 12η Μαρτίου 2020, ημέρα Πέμπτη, ώρα 14:00, τα 
Μέλη της Ανεξάρτητης Διοικητικής Αρχής «Ρυθμιστική 
Αρχή Λιμένων» (Ρ.Α.Λ.) συνήλθαν στην 64η Συνεδρίαση 
τους στα γραφεία της Ρ.Α.Λ. επί της οδού Γρ. Λαμπράκη 
150, στον Πειραιά, ύστερα από πρόσκληση του Προέ-
δρου της Παναγιώτη - Ιάσονα Αγγελόπουλου, προκει-
μένου να συζητήσουν και να λάβουν απόφαση επί των 
θεμάτων της ημερησίας διατάξεως.

ΠΑΡΟΝΤΑ ΜΕΛΗ:
1. Αγγελόπουλος Παναγιώτης - Ιάσων Πρόεδρος
2. Τορουνίδης Αθανάσιος Αντιπρόεδρος
3. Κουφός Παναγιώτης Εισηγητής
4. Μπίτας Δημήτριος Εισηγητής
5. Χλωμούδης Κωνσταντίνος Μέλος
6. Γρίνος Σπυρίδων Μέλος
7. Γεωργίου Βασίλειος Μέλος
8. Βελουδογιάννη Ελένη Μέλος

ΑΠΟΝΤΑ ΜΕΛΗ:
Κορκίδης Βασίλειος Μέλος

Χρέη γραμματέως εκτελεί η Αρχικελευστής Λ. Σ. Δημη-
τριάδη Αφεντούλα.

Στην αρχή της συζητήσεως ο Πρόεδρος αναφέρει 
ότι φέρει προς συζήτηση ενώπιον του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Αρχής την έγκριση του Απολογισμού 
και του Ισολογισμού κλεισίματος της χρήσης 1.1.2019 - 
31.12.2019 της Ρυθμιστικής Αρχής Λιμένων, οι οποίοι 
συνετάχθησαν σύμφωνα με τις βασικές αρχές του λογι-
στικού διπλογραφικού συστήματος του π.δ. 205/1998 
(ΦΕΚ 163/τ.Α΄/15.7.1998) και όπως ορίζουν οι διατάξεις 
του Άρθρου 125 του ν. 4389/2016.

Έπειτα δίδει τον λόγο στον Αντιπρόεδρο, με την ιδιότη-
τα του Προϊσταμένου της Οικονομικής Υπηρεσίας, Αθανά-
σιο Τορουνίδη, ο οποίος ανέπτυξε συνοπτικά την από 9ης 
Μαρτίου 2020 Εισήγησή του. Ακολούθως, λαμβάνοντας 
υπ' όψιν τα τεθέντα σε αυτή, τα Μέλη της Ρυθμιστικής 
Αρχής Λιμένων, προέβησαν σε διαλογική συζήτηση.

Η Ρυθμιστική Αρχή Λιμένων, αφού έλαβε υπόψη τα 
στοιχεία του κρινόμενου θέματος και την Εισήγηση, 
σκέφτηκε ως εξής:

Α. ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ
1) Τον ν.  4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 94 Α΄/27-05-2016, άρθρα 108 έως 126 και 132), 
ως ισχύουν.

2) Τον ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 
Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις.» (ΦΕΚ Α΄ 240/22-12-2016, άρθρα 75-91).

3) Τον ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου». (ΦΕΚ Α΄ 204), άρθρο 30.

4) Τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων». 
(ΦΕΚ Α΄ 176/16-12-2015), ως ισχύει.

5) Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ Α΄ 
143/ 28-6-2014, άρθρα 63 παρ. 4β, 173), ως ισχύουν.

6) Τον ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α΄ 112): «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει.

7) Τον ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α΄ 45): «Κύρωση του Κώδι-
κα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύει.

8) Το π.δ. 19/2016 (Α΄ 28) «Κανονισμός Λειτουργίας και 
Οργάνωση Υπηρεσιών της Ρυθμιστικής Αρχής Λιμένων 
(Ρ.Α.Λ.).» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ισχύουν τα 
άρθρα 1,6,7,9 έως 15).

9) Το π.δ. 80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145): «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες», όπως ισχύει.

10) Το π.δ. 54/2018 «Περιεχόμενο- χρόνος έναρξης της 
εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισίου της Γεν. Κυβέρνη-
σης» (ΦΕΚ Α΄ 103).

11) Την υπ' αριθμ. 1000.00/44060/2017 απόφαση 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1348

13975



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13976 Τεύχος B’ 1348/14.04.2020

τον «Ορισμό μελών της Ρυθμιστικής Αρχής Λιμένων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 299/19.6.2017).

12) Την απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής υπ' αρ. 1000.0/62063/2018 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 
477/23.08.2018).

13) Τη με αριθμό 281/24.02.2020 υπουργική απόφα-
ση Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και 
Γενικής Διευθύντριας Δημοσιονομικής Πολιτικής και 
Προϋπολογισμού του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα 
«Αναλυτικός Προϋπολογισμός της Ρυθμιστικής Αρχής 
Λιμένων οικονομικού έτους 2020» (ΦΕΚ Β΄ 605).

14) Την απόφαση Ρ.Α.Λ. 147/2020, «Ανάθεση Λογι-
στικών Υπηρεσιών σύνταξης του Ισολογισμού Χρήσης 
2019», στην εταιρεία με την επωνυμία «Σ. ΚΑΡΑΓΙΛΑΝΗΣ 
μ. Ε.Π.Ε.» δημοσιευμένη στη διαύγεια (ΑΔΑ: 6ΙΛ246Μ445-
Ω5Ρ).

Β. ΥΠΑΓΩΓΗ - ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΟ
1. Αρμοδιότητα Αρχής
Σύμφωνα με το άρθρο 125 του ν. 4389/2016:
«Άρθρο 125 Προϋπολογισμός - Οικονομική διαχείριση
3. Τα έσοδα της Ρ.Α.Λ. εισπράττονται στο όνομα και 

για λογαριασμό της και κατατίθενται σε ειδικό τραπεζι-
κό λογαριασμό, τη διαχείριση του οποίου έχει η Ρ.Α.Λ., 
σύμφωνα με τον Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας 
και Διαχείρισης της (π.δ. 19/2016, Α΄ 28). Με κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, κατόπιν εισήγησης της Ρ.Α.Λ., 
καθορίζονται τα όργανα, ο τρόπος και η διαδικασία εί-
σπραξης των πιο πάνω χρηματικών ποσών. Οι δαπάνες 
που περιλαμβάνονται στον προϋπολογισμό της Ρ.Α.Λ. 
διαμορφώνονται ετησίως με απόφαση αυτής για να κα-
λύψουν το πρόγραμμα δραστηριοτήτων του επόμενου 
έτους. Η Ρ.Α.Λ. έχει υποχρέωση να τηρεί λογαριασμούς 
και αρχεία, στα οποία συμπεριλαμβάνονται τα αποτε-
λέσματα χρήσης και ο ισολογισμός, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του δημοσίου λογιστικού και όπως ειδικότερα 
ορίζεται στον Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας και 
Διαχείρισης. Ο έλεγχος των οικονομικών στοιχείων και 
των ετήσιων λογαριασμών και οικονομικών καταστά-
σεων γίνεται από δύο ορκωτούς λογιστές. Τα στοιχεία 
αυτά και οι οικονομικές καταστάσεις δημοσιεύονται 
στο διαδικτυακό τόπο της Ρ.Α.Λ. και στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και υποβάλλονται στον Πρόεδρο 
της Βουλής μαζί με την ετήσια έκθεση του επόμενου 
έτους».

Επομένως, η Αρχή δύναται να εγκρίνει κατόπιν Εισή-
γησης του Προϊσταμένου της Οικονομικής Υπηρεσίας 
τον Απολογισμό και τον Ισολογισμό κλεισίματος χρήσης 
31.12.2019, εφόσον με αυτή δεν προκαλείται επιπλέον 
επιβάρυνση του Προϋπολογισμού της Αρχής, ούτε δε 
και του Κρατικού Προϋπολογισμού.

2. Υπαγωγή - Αιτιολογικό
Ένεκα των προβλέψεων και υποχρεώσεων του άρ-

θρου 125 του ν. 4389/2016, συνήφθη στις 03/03/2020 
Σύμβαση της Ρ.Α.Λ. με την εταιρεία με την επωνυμία «Σ. 
ΚΑΡΑΓΙΛΑΝΗΣ Μ.Ε.Π.Ε.» δημοσιευμένη στο διαδίκτυο 
(ΚΗΜΔΗΣ: 20SYMV006385062 2020-03-05), με αντι-
κείμενο του εν λόγω συμφωνητικού την εκτέλεση της 
παροχής λογιστικών υπηρεσιών για την σύνταξη Ισο-

λογισμού χρήσης 2019, όπως περιγράφεται συνοπτικά 
στον παρακάτω πίνακα:

ΑΞΟΝΑΣ Α. ΣΥΝΤΑΞΗ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 
ΧΡΗΣΗΣ 2019

Δράση Α.1.
Προσαρμογή λογαριασμών για το κλείσιμο 
της χρήσης 2019

Δράση Α.2.
Έκδοση των οικονομικών καταστάσεων 
χρήσης 2019 σύμφωνα με την 
διπλογραφική λογιστική μέθοδο

Δράση Α.3.
Συνεργασία με τους ορκωτούς λογιστές 
που θα ορίσει ο φορέας για τον έλεγχο των 
οικονομικών καταστάσεων

Σκοπός της συμβάσεως ήταν η ανάγκη εξασφάλισης 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης και της ορθής 
απεικόνισης και εκτέλεσης των προϋπολογισμών της 
Αρχής, όπως προβλέπεται για τους φορείς της Γενικής 
Κυβέρνησης, στο Μητρώο των οποίων (ΕΛΣΤΑΤ), η Ρυθ-
μιστική Αρχή Λιμένων έχει ενταχθεί από τον Νοέμβριο 
του 2017. Επιπλέον επισημαίνεται ότι η Αρχή έχει δικούς 
της πόρους και δεν επιβαρύνει τον Κρατικό Προϋπολο-
γισμό με αποτέλεσμα να μην έχει επίπτωση στα δημο-
σιονομικά στοιχεία του κράτους.

Κατόπιν της ολοκλήρωσης της Παροχής Λογιστικών 
Υπηρεσιών και σύνταξης του Ισολογισμού Χρήσης 2019 
από την εταιρεία με την επωνυμία «Σ. ΚΑΡΑΓΙΛΑΝΗΣ μ. 
Ε.Π.Ε.» και την υπογραφή σχετικού Πρωτόκολλο Παρα-
λαβής, παρατίθενται στο Παράρτημα, οι οποίες απο-
τελούν σώμα με την παρούσα απόφαση, οικονομικές 
καταστάσεις στη μορφή που επιβάλλει το π.δ. 205/08 
και περιλαμβάνουν:

• Τον Ισολογισμό Χρήσης 2019.
• Τον πίνακα Γενικής Εκμετάλλευσης Χρήσης 2019.
• Το Προσάρτημα του Ισολογισμού Χρήσης 2019.
• Απολογισμό Εσόδων - Εξόδων χρήσης 2019.
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ
Η Ρυθμιστική Αρχή Λιμένων ομόφωνα σε φανερή ψη-

φοφορία, αποφασίζει:
α΄ Τη σύνταξη και έκδοση της Ετήσιας Έκθεσης Διαχεί-

ρισης του Διοικητικού Συμβουλίου, που επισυνάπτεται 
στο παράρτημα.

β΄ Την έγκριση του Ισολογισμού κλεισίματος της 
χρήσης 31.12.2019, την Κατάσταση Λογαριασμού Γενι-
κής Εκμετάλλευσης, το Προσάρτημα του Ισολογισμού 
31.12.2019 καθώς και τον Απολογισμό του 2019 που επι-
συνάπτεται στο παράρτημα, ώστε να πραγματοποιηθεί 
ο έλεγχος των οικονομικών στοιχείων και των ετήσιων 
λογαριασμών και οικονομικών καταστάσεων από δύο 
ορκωτούς ελεγκτές λογιστές.

γ΄ Τη δημοσίευση των ανωτέρω εγκριθέντων στοιχεί-
ων και των οικονομικών καταστάσεων στο διαδικτυακό 
τόπο της Ρ.Α.Λ., στη Διαύγεια και στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, και

δ΄ Την υποβολή των στοιχείων προς τον Πρόεδρο 
της Βουλής ομού μετά της Ετησίας Εκθέσεως Ελέγχου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13977Τεύχος B’ 1348/14.04.2020

της Αρχής για το έτος 2019 κατ' άρθρον 125 παρ. 3 του 
ν. 4389/2016.

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ - ΙΑΣΩΝ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

 

ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
Επί των ατομικών Χρηματοοικονομικών 
Καταστάσεων της χρήσης από 1η Ιανουαρίου 
έως 31η Δεκεμβρίου 2019

1. ΓΕΝΙΚΑ
Η Ρυθμιστική Αρχή Λιμένων (εφεξής Ρ.Α.Λ.) συνεστήθη 

αρχικά το Μάιο 2014 με τους ν. 4150/2013, 4254/2014 και 
4258/2014 ως Αυτοτελής Δημόσια Υπηρεσία στο Υπουρ-
γείο Ναυτιλίας και Αιγαίου, με διοικητική και οικονομική 
αυτοτέλεια. Η Ρ.Α.Λ. μετατράπηκε στις 27.5.2016 σε Ανε-
ξάρτητη Διοικητική Αρχή με τον Νόμο 4389/2016, άρθρο 
108, και έχει ως γενικότερη αποστολή την εποπτεία και 
τη διασφάλιση της νομιμότητας των σχέσεων μεταξύ 
δημόσιων και ιδιωτικών φορέων του εθνικού λιμενικού 
συστήματος, με έμφαση στην τήρηση της συμβατικής 
τάξης και την εφαρμογή της νομοθεσίας περί ελεύθερου 
ανταγωνισμού.

Συγκροτείται από εννέα μέλη και στη λειτουργία της 
επικουρείται από οργανικές μονάδες.

Η Ρ.Α.Λ. έχει δικό της προϋπολογισμό τα έσοδα του 
οποίου προέρχονται αποκλειστικά από ανταποδοτικό 
τέλος, το οποίο επιβάλλεται στους φορείς διοίκησης και 
εκμετάλλευσης των λιμένων (Άρθρο 124, ν. 4389/2016) 
και δεν επιβαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό.

Το ετήσιο ανταποδοτικό τέλος υπέρ της Αρχής 
υπολογίζεται επί του συνολικού κύκλου εργασιών 
εκάστου οικονομικού έτους, σύμφωνα με την υπ' αρ. 
1000.0/93971/2018 απόφαση των Υπουργών Εσωτερι-
κών, Οικονομικών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής (ΦΕΚ 5840 Β΄) και το Άρθρο 124 του ν. 4389/2016 
(ΦΕΚ  94 Α΄), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 
παρ. 8 του ν. 4597/2019 (ΦΕΚ Α΄ 35). Σύμφωνα με το 
άρθρο 124 του ν. 4389/2016 όπως ισχύει σήμερα «Για 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων της, η Ρ.Α.Λ. εισπράττει 
τέλος, το οποίο επιβάλλεται και εισπράττεται ετησίως 
με απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής επί των φορέων διοίκησης και 
εκμετάλλευσης λιμένων. Το ύψος του τέλους δεν μπο-
ρεί να είναι ανώτερο από 0,3% των ετήσιων μεικτών 
εσόδων των Οργανισμών Λιμένων Α.Ε., καθώς και των 
καθολικών ή ειδικών διαδόχων τους και από το 0,2% 
των λοιπών φορέων διοίκησης και εκμετάλλευσης λι-
μένων, όπως ορίζονται στην κοινή υπουργική απόφαση 
8111/41/2009 (Β’ 412), συμπεριλαμβανομένων των Δη-
μοτικών και Κρατικών Λιμενικών Ταμείων και Γραφεί-
ων και των καθολικών ή ειδικών διαδόχων τους, καθώς 
και των πάσης φύσης δημόσιων και ιδιωτικών φορέων 
εκμετάλλευσης λιμένων ανεξαρτήτως ιδιοκτησιακού 
καθεστώτος και υποπαραχωρησιούχων αυτών, εξυπη-
ρετούντων πλοίων, αλιευτικών σκαφών και σκαφών 

αναψυχής, συμπεριλαμβανομένων ιδιωτικών λιμενικών 
εγκαταστάσεων και ιδιωτικών τερματικών εξυπηρέτησης 
ιδίας επιχειρηματικής δραστηριότητας.

Η παρούσα έκθεση της Ρυθμιστικής Αρχής Λιμένων 
αναφέρεται στις οικονομικές καταστάσεις της 31ης Δε-
κεμβρίου 2019 και της χρήσης που έληξε την ημερομη-
νία αυτή, οι οποίες συντάχθηκαν σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του π.δ. 205/1998 (ΦΕΚ 163/Α΄/15-7-1998) (Κλαδικό 
Λογιστικό Σχέδιο των Ν.Π.Δ.Δ.).

Πέρα από τα βασικά οικονομικά στοιχεία τα οποία ανα-
λύονται στις παραγράφους που ακολουθούν, η χρονιά 
που πέρασε ήταν η 2η χρονιά από την εγκατάσταση 
του Διπλογραφικού Λογιστικού Συστήματος στη ΡΑΛ, 
επιτρέποντας την παρακολούθηση της πορείας των οι-
κονομικών στοιχείων της.

2. ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
Τα συνολικά οργανικά έσοδα της ΡΑΛ της χρήσεως 

2019 ανήλθαν στο ποσό των 826.650,18 ευρώ.
Στο παραπάνω ποσό αν προστεθούν και τα έκτακτα 

και ανόργανα έσοδα ποσού 31.494,71 ευρώ, τα συνολικά 
έσοδα του Ν.Π.Δ.Δ. οργανικά και ανόργανα ανήλθαν στο 
ποσό των 858.144,89 ευρώ.

3. ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
Η ανάλυση των εσόδων της χρήσεως 2019 έχει ως 

εξής:

72
Έσοδα από φόρους, κοι-
νωνικούς πόρους, τέλη και 
δικαιώματα

Ευρώ 784.861,95

75
Έσοδα από παρεπόμενες 
ασχολίες και από δωρεές

» 144,50

76 Έσοδα κεφαλαίων » 41.643,73

Σύνολο Οργανικών εσόδων » 826.650,18

81
Έκτακτα και Ανόργανα 
Έσοδα

Ευρώ 0,01

82
Έσοδα προηγούμενων 
χρήσεων

» 31.494,70

Σύνολο Έκτακτων και 
Ανόργανων εσόδων

» 31.494,71

Γενικό Σύνολο » 858.144,89

4. ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΕΞΟΔΩΝ 

Η ανάλυση των εξόδων της χρήσεως 2019 έχει ως εξής:

60
Αμοιβές και έξοδα 
προσωπικού

Ευρώ 379.385,82

61
Αμοιβές και έξοδα αιρετών 
αρχόντων και τρίτων

» 55.925,60

62 Παροχές τρίτων » 10.930,37

64 Διάφορα έξοδα » 13.088,97

65
Τόκοι και έξοδα 
χρηματοδοτήσεως

» 950,00

66 Αποσβέσεις παγίων » 9.434,86



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13978 Τεύχος B’ 1348/14.04.2020

68
Προβλέψεις 
εκμεταλλεύσεως

» 3.877,54

Σύνολο Οργανικών εξόδων » 473.593,16

81
Έκτακτα και ανόργανα 
έξοδα

» 95,74

82
Έξοδα προηγούμενων 
χρήσεων

» 9.807,84

Σύνολο Έκτακτων και Ανόρ-
γανων εξόδων

» 9.903,58

Γενικό Σύνολο » 483.496,74

5. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΩΝ ΕΞΟΔΩΝ ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ

Το κόστος των παρεχόμενων υπηρεσιών του Ν.Π.Δ.Δ. 
ανήλθε στο ποσό των 295.162,74 ευρώ.

Τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας (αφορά έξοδα 
λειτουργίας οικονομικών - διοικητικών υπηρεσιών, 
νομικής υπηρεσίας και διοίκησης του Ν.Π.Δ.Δ.) ανήλ-
θαν στο ποσό των 173.428,41 ευρώ, τα έξοδα λει-
τουργίας διαθέσεως ανήλθαν στο ποσό των 4.052,01 
ευρώ και τα χρηματοοικονομικά έξοδα ανήλθαν στο 
ποσό των 950,00 ευρώ (αφορά προμήθειες τραπε-
ζών).

Το συνολικό κόστος παροχής υπηρεσιών διοίκησης, 
δημοσίων σχέσεων και χρηματοοικονομικών, ανήλθε 
στο ποσό των 473.593,16 ευρώ.

Στο παραπάνω ποσό αν προστεθούν τα έκτακτα και 
ανόργανα έξοδα ποσού 95,74 ευρώ και τα έξοδα προ-
ηγούμενων χρήσεων ποσού 9.807,84 ευρώ, τα συνο-
λικά έξοδα της χρήσεως 2019 ανήλθαν στο ποσό των 
483.496,74 ευρώ.

Η διαφορά μεταξύ των συνολικών εσόδων της χρήσε-
ως 2019 ποσού 858.144,89 ευρώ μείον τα συνολικά έξο-
δα της χρήσεως 2019 ποσού 483.496,74 ευρώ αποτελεί 
το πλεόνασμα της χρήσεως 2019 το οποίο ανέρχεται σε 
374.648,15 με αποτέλεσμα το σύνολο ιδίων κεφαλαίων 
να ανέρχεται σε 2.627.425,18 ευρώ έναντι 2.252.777,03 
της χρήσης 2018

6. ΠΑΓΙΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
Όπως προκύπτει από τον Ισολογισμό της Ρ.Α.Λ. της 

31.12.2019 με τις προσαρμογές που αναφέρονται ανά 
λογαριασμό στο προσάρτημα στις περιπτ. 16 και 19 τα 
πάγια στοιχεία ανέρχονται στο ποσό των 113.777,96 
ευρώ και αφαιρουμένων των σωρευμένων αποσβέσε-
ων ποσού 96.323,69 ευρώ, η αναπόσβεστη αξία τους 
ανέρχεται στο ποσό των 17.454,27 ευρώ.

7. ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
Το σύνολο των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων της 

ΡΑΛ ανέρχεται στο ποσό των 25.585,18 ευρώ, ενώ οι 
αντίστοιχες απαιτήσεις, ανέρχονται σε 3.330,22 ευρώ.

8. ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ
Τα διαθέσιμα της Ρ.Α.Λ. κατά την 31/12/2019, αναλύο-

νται σε καταθέσεις όψεως στις τράπεζες, Εθνική Τράπεζα 
Ελλάδος και Τράπεζα της Ελλάδος ποσού 2.586.984,75 
ευρώ και αναλύονται ως κάτωθι:

Τράπεζα
Αριθμός

Λογαριασμού
Ποσό

Εθνική Τράπεζα Ελλάδος 70248558762 1.154.122,82

Εθνική Τράπεζα Ελλάδος 70200267865 15.270,51

Τράπεζα της Ελλάδος 24/26198705 1.417.591,42

Σύνολο 2.586.984,75

Συμφωνία Ταμείου:
Η συμφωνία ανάμεσα στο χρηματικό υπόλοιπο (όπως 

αυτό προκύπτει από τα επίσημα βιβλία του νομικού προ-
σώπου) και στα χρηματικά διαθέσιμα που είχε το νομι-
κό πρόσωπο στην τράπεζα κατά τις 31/12/2019 έχει ως 
ακολούθως:

Χρηματικό Υπόλοιπο 31/12/2019 (βάσει 
απολογισμού)

2.563.482,80

Κρατήσεις πληρωμένων ενταλμάτων μι-
σθοδοσίας προς απόδοση

20.246,94

Κρατήσεις πληρωμένων ενταλμάτων προ-
μηθειών προς απόδοση

2.334,12

Διαφορές προηγουμένων ετών προς τακτο-
ποίηση

920,89

Σύνολο 2.586.984,75

Χρηματικά Διαθέσιμα 31/12/2019 (βάσει 
extrait τραπέζης)

2.586.984,75

Διαφορά Ελέγχου 0,00

9. ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ
Όπως προκύπτει από τις οικονομικές καταστάσεις του 

Νομικού Προσώπου, οι οποίες αποτελούνται από:
- Τον Ισολογισμό της Χρήσεως.
- Την Κατάσταση του Λογαριασμού Αποτελεσμάτων 

Χρήσεως
- Τον Πίνακα Διαθέσεως Αποτελεσμάτων.
- Την Κατάσταση του Λογαριασμού Γενικής Εκμετάλ-

λευσης.
- Το Προσάρτημα των Οικονομικών Καταστάσεων.
κατά τη 2η διαχειριστική χρήση (1 Ιανουαρίου 2019 - 

31 Δεκεμβρίου 2019) η οικονομική κατάσταση της ΡΑΛ 
διαμορφώθηκε ως εξής:

Τα συνολικά οργανικά έσοδα της χρήσης 2019 ανήλ-
θαν σε 826.650,18€ έναντι 722.447,25 € της χρήσης 
2018 και παρουσίασαν ποσοστιαία αύξηση 14,42 %. 
Αντίστοιχα τα οργανικά έξοδα της χρήσης 2019 ανήλ-
θαν σε 473.593,16€ έναντι 384.157,83 € στη χρήση 
2018 και παρουσίασαν ποσοστιαία αύξηση 23,28%. 
Τα έκτακτα και ανόργανα έσοδα της χρήσης 2019 
ανήλθαν σε 31.494,71€ έναντι 0,09 € της χρήσης 2018. 
Αντίστοιχα τα έκτακτα και ανόργανα έξοδα της χρήσης 
2019 ανήλθαν σε 9.903,58 € έναντι 0,00 € στη χρήση 
2018.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13979Τεύχος B’ 1348/14.04.2020

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι σημειώθηκε μια αύξηση 
ύψους 6,64% στο πάγιο ενεργητικό (αξία κτήσης χρήσης 
2019 89.919,65 € έναντι 84.324,51 € στη χρήση 2018) 
και οι συνολικές υποχρεώσεις του Ν.Π.Δ.Δ. παρουσί-
ασαν μείωση ύψους 11,49 % (υπόλοιπο χρήσης 2019 
25.585,18 € έναντι υπόλοιπου 28.907,68 € στη χρήση 
2018).

Η Διοίκηση της αρχής και η οικονομική της υπηρεσία 
αντίστοιχα, έχει προβεί σε σειρά ενεργειών για την αύ-
ξηση της εισπραξιμότητας παλαιών απαιτήσεων που θα 
οδηγήσει σε αντίστοιχη αύξηση των εσόδων της. Συγκε-
κριμένα έχουν εκδοθεί και βρίσκονται στη διαδικασία 
βεβαίωσης Χρηματικοί κατάλογοι (για τις χρήσεις 2014 
έως 2019) αξίας € 155.000,00 και οι οποίοι θα βεβαιω-
θούν μέσα στη χρήση του 2020.

Τέλος αναφέρεται ότι στο Προσάρτημα, περιλαμβά-
νονται όλες οι πληροφορίες για την κατανόηση των οι-
κονομικών καταστάσεων.

Πειραιάς, 12 Μαρτίου 2020 

Ο Πρόεδρος
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ - ΙΑΣΩΝ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Αντιπρόεδρος
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΟΡΟΥΝΙΔΗΣ
Τα Μέλη
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΦΟΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΙΤΑΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΛΩΜΟΥΔΗΣ
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΓΡΙΝΟΣ
ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΟΥΔΟΓΙΑΝΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13980 Τεύχος B’ 1348/14.04.2020

 

 

 

  
.      .    2019  2018

4.   23.858,31 16.568,91 7.289,40 22.734,56 13.545,69 9.188,87 . 1.914.487,52 1.914.487,52
23.858,31 16.568,91 7.289,40 22.734,56 13.545,69 9.188,87 1.914.487,52 1.914.487,52

V.   
.      374.648,15 338.289,51
.  /   . 338.289,51 0,00

6.    89.919,65 79.754,78 10.164,87 84.324,51 73.343,14 10.981,37 712.937,66 338.289,51
89.919,65 79.754,78 10.164,87 84.324,51 73.343,14 10.981,37   ( + V) 2.627.425,18 2.252.777,03

 /  ( ) 89.919,65 79.754,78 10.164,87 84.324,51 73.343,14 10.981,37
.     &  

 . / ( ) 10.164,87 10.981,37 1.    3.877,54 0,00
3.877,54 0,00

.    
. .

5.  3.330,22 3.152,52 .  .
6.     0,00 139,10 1. 2.961,17 2.837,68

3.330,22 3.291,62 5.    & 4.949,09 5.081,87
IV. 6. . 9.569,45 0,00

3.    2.586.984,75 2.232.333,27 8.  8.105,47 20.988,13
2.586.984,75 2.232.333,27 25.585,18 28.907,68

  ( + V) 2.590.314,97 2.235.624,89   ( ) 25.585,18 28.907,68

.   .      
2.   49.194,41 25.960,52 2.   75,75 70,94
   49.194,41 25.960,52   /  75,75 70,94

0
   ( + + + ) 2.656.963,65 2.281.755,65    ( + + + ) 2.656.963,65 2.281.755,65

  
2019

  
2018

.  /  ( ) 374.648,15 338.289,51
2.   .  -  - 784.861,95 704.788,51 (+) (-) . .( ) . 338.289,51 0,00

 :    295.162,73 230.858,84 712.937,66 338.289,51
 /  ( ) 489.699,23 473.929,68
 :   / 144,50 0,00

489.843,73 473.929,68    712.937,66 338.289,51

1.   173.428,43 152.366,52
3.   4.052,01 177.480,44 668,74 153.035,26

  ( ) / 312.363,29 320.894,42

 :
4. .  &  41.643,73 17.658,74

41.643,73 17.658,74
:
3. .  &  950,00 40.693,73 263,74 17.395,00

 /  ( ) / 353.057,02 338.289,42
. :  

1.  & . 0,01 0,09
3.  . 31.494,70 0,00

31.494,71 0,09   
:
1.  & . 95,74 0,00
3.   9.807,84 9.903,58 21.591,13 0,00 0,00 0,09

 &  /  (  ) 374.648,15 338.289,51

   9.434,86 40.298,39   
 :       9.434,86 0,00 40.298,39 0,00  069180  569279

  ( )   374.648,15 338.289,51

  2019   2018

    31/12/2019   

 
. . . . -   

  31  2019 - 2     (1  -31   2019) . . 205/1998

   2019    2018

  
   

  

  

 -
 586248

 9  2020

4.  1.   
60    379.385,82 307.780,74 72   , . ,  & 784.861,95 784.861,95 704.788,51 704.788,51
61    55.925,60 27.629,06 2.   
62  10.930,37 198,14 75   144,50 0,00
64  13.088,97 7.987,76 76  41.643,73 41.788,23 17.658,74 17.658,74
65    950,00 263,74
66       9.434,86 40.298,39 826.650,18 722.447,25
68  3.877,54 473.593,16 0,00 384.157,83

  473.593,16 384.157,83

  473.593,16 384.157,83

80.00  353.057,02 338.289,42 88.00  0,00 0,00

  

  
 569279  069180

 /    ( /80)
31   2019

    

 -
 586248

 2019  2018  2019  2018

   
     

 9  2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13981Τεύχος B’ 1348/14.04.2020

ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
31ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2019
(Σύμφωνα με τις διατάξεις
της παρ. 4.1.501 του π.δ. 205/1998).

ΣΥΝΝΟΜΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΚΑΙ ΔΟΜΗ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΠΑΡΕΚΚΛΙΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΓΙΝΑΝ ΧΑΡΙΝ ΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗΣ ΕΙΚΟΝΑΣ

1. Παρ. 4.1.501 περίπτ. 21, π.δ. 205/1998. Παρέκκλιση 
από την αρχή κατά την οποία δεν επιτρέπεται η μεταβο-
λή από χρήση σε χρήση της καθορισμένης δομής του 
ισολογισμού και των αποτελεσμάτων χρήσεως:

Δεν έγινε.
2. Παρ. 4.1.501 περίπτ. 22, π.δ. 205/1998. Συμπτύξεις 

στοιχείων του ισολογισμού που αντιστοιχούν σε αραβι-
κούς αριθμούς/καταχώριση ανομοιογενών στοιχείων:

Δεν έγιναν.
3. Παρ. 4.1.501 περίπτ. 23, π.δ. 205/1998. Συγκρισι-

μότητα κονδυλίων χρήσεως του ισολογισμού και προ-
ηγούμενων χρήσεων ή ανακατάταξης των ποσών των 
αντίστοιχων λογαριασμών της προηγούμενης χρήσεως 
για να γίνουν αυτά συγκρίσιμα με τα ποσά της κλεισμέ-
νης χρήσεως:

Η σύγκριση είναι απόλυτη.

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ
1. Παρ. 4.1.501 περίπτ. 1, π.δ.  205/1998. Μέθοδοι 

αποτίμησης των διάφορων στοιχείων των οικονομικών 
καταστάσεων και υπολογισμού αποσβέσεων και προ-
βλέψεων, καθώς και οι μέθοδοι υπολογισμού αναπρο-
σαρμοσμένων αξιών, σε περίπτωση που ειδικές διατάξεις 
της νομοθεσίας που ισχύει κάθε φορά επιτρέπουν την 
αναπροσαρμογή:

α) Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία αποτιμήθηκαν σε 
τιμές κτήσεως, η οποία είναι προσαυξημένη με την αξία 
των προσθηκών και βελτιώσεων και μειωμένη με τις προ-
βλεπόμενες από το νόμο αποσβέσεις.

β) Πίνακας διαφορών αναπροσαρμογής: Αναπροσαρ-
μογές δεν έγιναν.

2. Παρ. 4.1.501 περίπτ. 2, π.δ. 205/1998: Παρέκκλιση 
από τις μεθόδους και τις βασικές αρχές αποτίμησης. 
Εφαρμογή ειδικών μεθόδων αποτίμησης.

Δεν εφαρμόσθηκαν διαφορετικές μέθοδοι αποτιμήσε-
ως με βάση ειδικές διατάξεις της νομοθεσίας.

3. Παρ. 4.1.501 περίπτ. 7, π.δ. 205/1998. Συναλλαγμα-
τικές διαφορές από απαιτήσεις και υποχρεώσεις σε ξένο 
νόμισμα και ο λογιστικός χειρισμός τους:

Δεν υπάρχουν.

ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΣ
1.  Παρ. 4.1.501 περίπτ. 16, π.δ. 205/1998. Μεταβολές παγίων στοιχείων από τη προηγούμενη χρήση ανά πρωτο-

βάθμιο:

Περιγραφή
ΑΞΙΑ 

ΚΤΗΣΕΩΣ 
31/12/2018

ΑΓΟΡΕΣ 
ΧΡΗΣΕΩΣ 

2019

ΣΥΝΟΛΟ ΑΞΙΑΣ 
ΚΤΗΣΗΣ ΕΩΣ 
31/12/2019

ΑΠΟΣΒ. 
ΕΩΣ 

31/12/2018

ΑΠΟΣΒ. 
ΧΡΗΣΗΣ 

2019

ΣΥΝΟΛΟ 
ΑΠΟΣΒ. 

31/12/2019

ΑΝΑΠΟΣΒ. 
ΑΞΙΑ

14
Έπιπλα και λοιπός 

εξοπλ.
84.324,51 5.595,14 89.919,65 73.343,14 6.411,64 79.754,78 10.164,87

Σύνολο 84.324,51 5.595,14 89.919,65 73.343,14 6.411,64 79.754,78 10.164,87

2.  Παρ. 4.1.501 περίπτ. 3, π.δ. 205/1998. Αποσβέσεις πάγιων στοιχείων όταν δεν αναφέρονται αναλυτικά στο 
λ/σμό αποτελεσμάτων χρήσης:

ΚΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ

14 Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός 6.411,64 €

16 Ασώματες ακινητοποιήσεις και έξοδα πολυετούς αποσβέσεως 3.023,22 €

ΣΥΝΟΛΟ ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ 9.434,86 €

Οι αποσβέσεις επί των παγίων στοιχείων διενεργήθηκαν με βάση τους συντελεστές που καθορίζονται από το 
άρθρο 24 του ν. 4172/2013.

3. Παρ. 4.1.501 περίπτ. 4, π.δ. 205/1998. Πρόσθετες αποσβέσεις πάγιου ενεργητικού, οι οποίες γίνονται για φο-
ρολογικούς σκοπούς:

Δεν έγιναν. 
4. Παρ. 4.1.501 περίπτ. 19, π.δ. 205/1998. Έξοδα ιδρύσεως και πρώτης εγκαταστάσεως, τόκοι δανείων κατασκευ-

αστικής περιόδου και έξοδα ερευνών και αναπτύξεως:

Περιγραφή
ΑΞΙΑ 

ΚΤΗΣΕΩΣ 
31/12/2018

ΑΓΟΡΕΣ 
ΧΡΗΣΕΩΣ 

2019

ΣΥΝΟΛΟ ΕΩΣ 
31/12/2019

ΑΠΟΣΒ. ΩΣ 
31/12/2018

ΑΠΟΣΒ. 
ΧΡΗΣΕΩΣ 

2019

ΣΥΝΟΛ. 
ΑΠΟΣΒ. 

31/12/2019

ΑΝΑΠΟΣΒ. 
ΑΞΙΑ

16
Ασώματες ακιν/σεις 

και έξοδα 
πολυετούς αποσβ.

22.734,56 1.123,75 23.858,31 13.545,69 3.023,22 16.568,91 7.289,40



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13982 Τεύχος B’ 1348/14.04.2020

ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ - ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ
1. Παρ. 4.1.501 περίπτ. 24, π.δ. 205/1998. Επεξηγημα-

τικές πληροφορίες σχετικές με τις συνδεδεμένες επιχει-
ρήσεις:

Δεν υπάρχουν.
2. Παρ. 4.1.501 περίπτ. 8, π.δ. 205/1998. Κατεχόμενοι 

τίτλοι πάγιας επένδυσης και χρεογράφων με την αρχική 
αξία κτήσεως τους και την αξία αποτιμήσεως τους στο 
τέλος της χρήσεως.

Δεν υπάρχουν.
ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ- ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ
1. Παρ. 4.1.501 περίπτ. 5, π.δ.  205/1998. Διαφορές 

υποτίμησης κυκλοφορούντων στοιχείων ενεργητικού:
Δεν υπάρχουν.
Παρ. 4.1.501 περίπτ. 6, π.δ. 205/1998. Διαφορές αποτί-

μησης αποθεμάτων και των λοιπών ομοειδών στοιχείων 
στη τελευταία τιμή της αγοράς πριν από την ημερομηνία 
κλεισίματος του ισολογισμού:

Δεν υπάρχουν αποθέματα.
ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
1. Παρ. 4.1.501 περίπτ. 20, π.δ. 205/1998. Ανάλυση 

λοιπών προβλέψεων:
Δεν υπάρχουν.
2. Παρ. 4.1.501 περίπτ. 9, π.δ. 205/1998. Υποχρεώσεις 

για τις οποίες η προθεσμία εξοφλήσεως τους είναι με-
γαλύτερη των 5 ετών (από την ημερομηνία κλεισίματος 
ισολογισμού) και υποχρεώσεις καλυπτόμενες με εμπράγ-
ματες ασφάλειες:

Δεν υπάρχουν.
Παρ. 4.1.501 περίπτ. 10, π.δ. 205/1998. Υποχρεώσεις 

που δεν εμφανίζονται στον ισολογισμό και η παράθεση 
τους είναι χρήσιμη για την εκτίμηση της οικονομικής 
κατάστασης:

Δεν υπάρχουν.
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ
1. Παρ. 4.1.501 περίπτ. 17 β, π.δ. 205/1998. Επεξηγημα-

τικές πληροφορίες των λογαριασμών 36.01 «έσοδα χρή-
σης εισπρακτέα» και 56.01 «έξοδα χρήσης πληρωτέα»:

Μεταβατικοί λογαριασμοί

Έσοδα χρήσης εισπρακτέα (Πιστωτικό 
τόκοι, έσοδα από τέλη έτους 2019). 49.194,41

Έξοδα χρήσης πληρωτέα 
(λογαριασμός τηλεφωνίας) 75,75

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΑΞΕΩΣ
Παρ. 4.1.501 περίπτ. 18, π.δ. 205/1998. Οικονομικές 

δεσμεύσεις από αμφοτεροβαρείς συμβάσεις, εγγυήσεις 
και άλλες συμβάσεις ή από την ισχύουσα νομοθεσία επι-
βαλλόμενες πιθανές υποχρεώσεις και πιθανές υποχρεώ-
σεις που δεν εμφανίζονται στους λογαριασμούς τάξεως 
του ισολογισμού:

Δεν υπάρχουν.
ΧΟΡΗΓΗΘΕΙΣΕΣ ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΜΠΡΑΓΜΑΤΕΣ ΑΣ-

ΦΑΛΕΙΕΣ
Παρ. 4.1.501 περίπτ. 15, π.δ. 205/1998. Εγγυήσεις και 

εμπράγματες ασφάλειες, οι οποίες δεν εμφανίζονται στο 
παθητικό του ισολογισμού:

Δεν υπάρχουν

ΑΜΟΙΒΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ- ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ ΚΑΙ ΠΙΣΤΩ-
ΣΕΙΣ ΣΕ ΟΡΓΑΝΑ ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΣ

1. Παρ. 4.1.501 περίπτ. 13, π.δ. 205/1998. Αμοιβές με-
λών οργάνων διοίκησης καθώς και οι δημιουργημένες 
υποχρεώσεις για συντάξεις προς πρώην μέλη των πα-
ραπάνω οργάνων:

Οι συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη αφορούν αμοι-
βές Διοικητικού Συμβουλίου για παροχή υπηρεσιών σε 
ομάδες εργασίας. Το σύνολο των αμοιβών αυτών για τη 
χρήση 2019 ανέρχεται σε 14.880,00 €

2. Παρ. 4.1.501 περίπτ. 14, π.δ. 205/1998. Προκαταβο-
λές και πιστώσεις σε όργανα διοίκησης και οφείλονται 
κατά την ημερομηνία κλεισίματος του ισολογισμού, κα-
θώς και υποχρεώσεις που αναλήφθηκαν για λογαριασμό 
τους με τη μορφή οποιασδήποτε εγγύησης:

Δεν υπάρχουν.
3. Παρ. 4.1.501 περίπτ. 11, π.δ. 205/1998. Κατηγορίες 

και κόστος προσωπικού:

Α) Μέσος όρος προσωπικού 13

Β) Κατηγορίες προσωπικού

Αορίστου 7

Μετακλητοί 2

Αιρετοί πλήρους και αποκλειστικής 
απασχόλησης

4

Γ) Αμοιβές - έξοδα προσωπικού και αιρετών 
πλήρους απασχόλησης

364.505,82 €

Γ1. Αμοιβές εμμίσθου τακτικού προσωπικού 
και αιρετών

294.498,58 €

Γ4. Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις 
εμμίσθου τακτικού προσωπικού και αιρετών

71.892,05€

Γ8. Αντίθετος λογαριασμός αποδοχές 
προσωπικού (περικοπές από απεργίες - 
ασθένειες, επιστροφές)

-1.884,81€

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΕΩΣ
1. Παρ. 4.1.501 περίπτ. 12, π.δ. 205/1998. Επηρεασμός 

αποτελεσμάτων χρήσης από τυχόν παρεκκλίσεις από τις 
αρχές αποτίμησης:

Δεν συνέτρεξε τέτοια περίπτωση.
2. Παρ. 4.1.501 περίπτ. 17α, π.δ. 205/1998. Επεξηγημα-

τικές πληροφορίες για τα έκτακτα και ανόργανα έξοδα 
και έσοδα, για τα έσοδα και έξοδα προηγουμένων:

α) Έκτακτα και ανόργανα έσοδα

Διάφορα έκτακτα έσοδα 0,01

β) Έκτακτα και ανόργανα έξοδα

Λοιπά έκτακτα ανόργανα έξοδα 
(Φορολογικά πρόστιμα και προσαυξήσεις)

95,74

γ) Έξοδα προηγουμένων χρήσεων

Φόροι - τέλη προηγούμενων χρήσεων 9.807,84

δ) Έσοδα προηγουμένων χρήσεων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13983Τεύχος B’ 1348/14.04.2020

Τακτικά έσοδα παρελθόντων οικονομικών 
ετών που βεβαιώνονται και εισπράττονται 
για πρώτη φορά

30.942,96

Λοιπά έσοδα παρελθόντων οικονομικών 
ετών

551,74

ΑΛΛΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΟΥ ΑΠΑΙΤΟΥΝΤΑΙ ΓΙΑ ΑΡΤΙΟ-
ΤΕΡΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΤΗΣ 
ΠΙΣΤΗΣ ΕΙΚΟΝΑΣ

2. Παρ. 4.1.501 περίπτ. 25, π.δ. 205/1998. Άλλες ανα-
γκαίες επεξηγηματικές πληροφορίες:

α) Παρέκκλιση από τις σχετικές διατάξεις περί ισολο-
γισμού κ.λπ.

Δεν χρειάστηκε να γίνει.
β) Προβλέψεις για υποτίμηση ενσώματου πάγιου πε-

ριουσιακού στοιχείου:
Δεν έγιναν.
γ) Άλλες πληροφορίες αναγκαίες για την αρτιότερη 

πληροφόρηση τρίτων.
γ1) Μακροπρόθεσμες - βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις 

και υποχρεώσεις.
Διαχωρίστηκαν με κριτήριο το 1 έτος από 31.12.2019, 

δηλαδή βραχυπρόθεσμες εκείνες που έχουν λήξει μέχρι 
1 έτους και μακροπρόθεσμες, εκείνες που έχουν λήξη 
πάνω από ένα έτος (μετά την 31/12/2020), σύμφωνα με 
τις διατάξεις του π.δ. 205/1998.

γ2) Η Διοίκηση της αρχής και η οικονομική της υπηρε-
σία αντίστοιχα, έχει προβεί σε σειρά ενεργειών για την 
αύξηση της εισπραξιμότητας παλαιών απαιτήσεων που 
θα οδηγήσει σε αντίστοιχη αύξηση των εσόδων της. Συ-
γκεκριμένα έχουν εκδοθεί και βρίσκονται στη διαδικασία 
βεβαίωσης Χρηματικοί κατάλογοι (για τις χρήσεις 2014 
έως 2019) αξίας € 155.000,00 και οι οποίοι θα βεβαιω-
θούν μέσα στη χρήση του 2020.

γ3) Υποβολή δήλωσης εισοδήματος
Σε εφαρμογή των διατάξεων του Κ.Φ.Ε.(άρθρο 39 και 

40 του ν. 4172/2013) η Ρ.Α.Λ. υπάγεται σε φορολογία 
των εισοδημάτων της από τόκους καταθέσεων. Μέχρι 
τη σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων δεν έχει υπο-
βληθεί η δήλωση εισοδήματος για τη χρήση 2019 καθώς 
δεν έχει ανοίξει ακόμα η πλατφόρμα υποβολής από την 
ΑΑΔΕ (TAXISNET).

γ4) Η Ρ.Α.Λ. δεν έχει ελεγχθεί φορολογικά από την σύ-
σταση της μέχρι καιτην κλειόμενη χρήση. Η έκβαση του 
φορολογικού ελέγχου δεν είναι δυνατόν να προβλεφθεί 
στο παρόν στάδιο και, ως εκ τούτου δεν έχει γίνει οποια-
δήποτε πρόβλεψη στις οικονομικές καταστάσεις.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ
Το Κεφάλαιο της Ρ.Α.Λ. κατά την 31/12/2019 ανέρχεται 

σε € 1.914.487,52.

ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ
Τα διαθέσιμα της Ρ.Α.Λ. κατά την 31/12/2019, 

αναλύονται σε καταθέσεις όψεως στις τράπεζες, Εθνι-
κή Τράπεζα Ελλάδος και Τράπεζα της Ελλάδος ποσού 
2.586.984,75 ευρώ και αναλύονται ως κάτωθι:

Τράπεζα
Αριθμός
Λογαριασμού

Ποσό

Εθνική Τράπεζα 
Ελλάδος

70248558762 1.154.122,82

Εθνική Τράπεζα 
Ελλάδος

70200267865 15.270,51

Τράπεζα της 
Ελλάδος

24/26198705 1.417.591,42

Σύνολο 2.586.984,75

Συμφωνία Ταμείου:
Η συμφωνία ανάμεσα στο χρηματικό υπόλοιπο (όπως 

αυτό προκύπτει από τα επίσημα βιβλία του νομικού προ-
σώπου) και στα χρηματικά διαθέσιμα που είχε το νομι-
κό πρόσωπο στην τράπεζα κατά τις 31/12/2019 έχει ως 
ακολούθως:

Χρηματικό Υπόλοιπο 31/12/2019
(βάσει απολογισμού)

2.563.482,80

Κρατήσεις πληρωμένων ενταλμάτων 
μισθοδοσίας προς απόδοση

20.246,94

Κρατήσεις πληρωμένων ενταλμάτων 
προμηθειών προς απόδοση

2.334,12

Διαφορές προηγουμένων ετών προς 
τακτοποίηση

920,89

Σύνολο 2.586.984,75

Χρηματικά Διαθέσιμα 31/12/2019
(βάσει extrait τραπέζης)

2.586.984,75

Διαφορά Ελέγχου 0,00

Πειραιάς, 9 Μαρτίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ - ΙΑΣΩΝ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Αντιπρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΟΡΟΥΝΙΔΗΣ
Ο Οικονομικός Σύμβουλος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΡΑΓΙΛΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13984 Τεύχος B’ 1348/14.04.2020

      2019 

.  

  
 

 
   

2019 

 
  

 2019 

 
2019 

3000    
  . . . . 715.000,00 773.000,00 833.125,69

3200    705.000,00 750.000,00 809.362,96

3290     
 705.000,00 750.000,00 809.362,96

3299 
    

    
 705.000,00 750.000,00 809.362,96

3500 
  . . . .  
,     

 
10.000,00 23.000,00 23.762,73

3510   
10.000,00 23.000,00 23.762,73

3511      
10.000,00 23.000,00 23.762,73

5000  130.000,00 170.000,00 156.367,47

5200     120.000,00 160.000,00 154.338,16

5299      
  120.000,00 160.000,00 154.338,16 

5500  10.000,00 10.000,00 2.029,31

5510    
 . .   5.000,00 5.000,00 144,50

5511 
E     

  
5.000,00 5.000,00 144,50

5520     
   5.000,00 5.000,00 1.884,81

5521 
 , , 

    
    5.000,00 5.000,00 1.884,81

             845.000,00 943.000,00 989.493,16



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13985Τεύχος B’ 1348/14.04.2020

      2019 

.  

  
 

 
    

2019 

 
  

 2019 

  
2019 

0000   684.500,00 742.500,00 467.802,97

0200      
(  & . . . .)  426.700,00 426.700,00 309.378,58

0210   390.000,00 364.000,00 290.997,59 

0211    ( , 
,   ) 390.000,00 364.000,00 290.997,59 

0220    7.000,00 7.000,00 3.500,99 

0224   7.000,00 7.000,00 3.500,99 

0227   0,00 0,00 0,00 

0230    5.000,00 5.000,00 0,00 

0238    5.000,00 5.000,00 0,00 

0260      24.700,00 50.700,00 14.880,00 

0261     10.000,00 10.000,00 0,00 

0264    
 14.700,00 40.700,00 14.880,00 

0400     
. 80.500,00 120.800,00 65.357,22

0410      
 35.000,00 22.500,00 12.078,32 

0411 
 ,    

     
  

30.000,00 20.000,00 10.284,04

0412 
 ,    

      
 . 

3.000,00 500,00 372,00

0419 
 ,    

     
 

2.000,00 2.000,00 1.422,28

0430     . 45.500,00 98.300,00 53.278,90 

0431      500,00 1.300,00 930,90 

0433 
    

    
 . 

5.000,00 100,00 0,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13986 Τεύχος B’ 1348/14.04.2020

0439   .   
 .   

40.000,00 96.900,00 52.348,00

0500 

    . . . .    
  , ,  

        
  

145.000,00 145.000,00 71.892,05

0540  8.500,00 8.500,00 0,00

0541    
. . . . 

8.500,00 8.500,00 0,00

0560      
 136.500,00 136.500,00 71.892,05 

0561      
) .  )   (  1.1.11) 25.000,00 45.000,00 34.337,97 

0562 
     

  (  
31.12.10) 

95.000,00 75.000,00 37.554,08 

0563 
   . 

. ) .  )   (  
1.1.11) 

5.000,00 5.000,00 0,00 

0564 
   . .  

   
(  31.12.10) 

2.500,00 2.500,00 0,00 

0565 .    
) .  )   (  1.1.11) 2.500,00 2.500,00 0,00 

0566 
.     

   
(  31.12.10) 

2.000,00 2.000,00 0,00 

0567 

     
     

: .    . 
     

   1.1.2011  
  31.12.2016  

   -
   

   
 

2.000,00 2.000,00 0,00 

0568 

     
   

 (   
    

   31.12.2010) 

2.500,00 2.500,00 0,00 

0700        20.200,00 20.200,00 1.950,24 

0710     
   8.200,00 8.200,00 1.510,24 

0711     
 4.000,00 4.000,00 1.035,24 

0715   3.500,00 3.500,00 475,00 

0719    700,00 700,00 0,00 

0720     
   5.000,00 5.000,00 440,00 

0721   .  
 .   4.500,00 4.500,00 440,00 

0724   .  
   500,00 500,00 0,00 

0730      
   5.500,00 5.500,00 0,00 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13987Τεύχος B’ 1348/14.04.2020

0731 
      

     
   . 

2.500,00 2.500,00 0,00 

0732 

    
     

     
 

1.500,00 1.500,00 0,00 

0737 
      

    
.  

1.500,00 1.500,00 0,00 

0739     
   .  1.200,00 0,00 0,00 

0740       
   ( )  1.500,00 1.500,00 0,00 

0741     
  1.500,00 1.500,00 0,00 

0800    12.100,00 14.800,00 9.872,59

0820     400,00 400,00 18,56 

0829   400,00 400,00 18,56 

0830  3.000,00 1.650,00 620,85 

0831   500,00 500,00 94,24 

0832 ,   
  . 1.500,00 1.100,00 526,61 

0834   
 .  1.000,00 50,00 0,00 

0850   3.000,00 5.050,00 4.812,01 

0857  ,   
. 1.500,00 3.050,00 2.820,00 

0859     1.500,00 2.000,00 1.992,01 

0870     
. 500,00 1.500,00 905,20 

0879 

    
  

(   
). 

500,00 1.500,00 905,20 

0880      
  500,00 1.500,00 464,40 

0889     
 500,00 1.500,00 464,40 

0890   4.700,00 4.700,00 3.051,57 

0891 ,    
. 2.200,00 2.200,00 1.955,20 

0894 -   1.000,00 1.000,00 392,14 

0899   1.500,00 1.500,00 704,23 

0900 -     
  0,00 15.000,00 9.352,29

0910  -  0,00 15.000,00 9.352,29 

0911  0,00 15.000,00 9.352,29 

1000     
 . 14.000,00 14.000,00 3.512,85

1200 
 ,  

. . (     
  ) 

2.500,00 2.500,00 1.475,85

1250     . 500,00 500,00 70,46 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13988 Τεύχος B’ 1348/14.04.2020

1259  , , 
    500,00 500,00 70,46 

1260    (  
  ). 2.000,00 2.000,00 1.405,39 

1261     
   2.000,00 2.000,00 1.405,39 

1300   ,   
 500,00 500,00 138,06

1310     250,00 250,00 0,00 

1311     125,00 125,00 0,00 

1312     125,00 125,00 0,00 

1380    . 250,00 250,00 138,06 

1381     
 250,00 250,00 138,06 

1400   .  . 
 .  5.000,00 5.000,00 260,00

1410 
    

   
. 

2.000,00 2.000,00 0,00 

1413     
   2.000,00 2.000,00 0,00 

1420 
    

   
. 

1.000,00 1.000,00 0,00 

1429 
    

   
. 

1.000,00 1.000,00 0,00 

1430 
    

     
  

2.000,00 2.000,00 260,00 

1439 
    

     
  

2.000,00 2.000,00 260,00 

1700 
  , 

,   
 . 

2.500,00 2.500,00 1.638,94

1710     
. 2.000,00 2.000,00 1.638,94 

1719     
. 2.000,00 2.000,00 1.638,94 

1730    
 . 500,00 500,00 0,00 

1731    
 . 500,00 500,00 0,00 

1800 
    

   
 

3.500,00 3.500,00 0,00

1890   3.500,00 3.500,00 0,00 

1899     
   3.500,00 3.500,00 0,00 

3000     
  130.000,00 170.000,00 154.338,16 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13989Τεύχος B’ 1348/14.04.2020

3300     
  130.000,00 170.000,00 154.338,16 

3390 

     
   , 

  , 
 ,  , 

    

130.000,00 170.000,00 154.338,16 

3399   130.000,00 170.000,00 154.338,16 

7000  16.500,00 16.500,00 6.818,70

7100    16.500,00 16.500,00 6.818,70

7110     
 1.000,00 1.000,00 437,91 

7111   1.000,00 1.000,00 437,91 

7120    
 15.500,00 15.500,00 6.380,79 

7123 
  , 
     
  

10.000,00 10.000,00 3.756,66 

7124    2.500,00 2.500,00 2.027,40 

7129     3.000,00 3.000,00 596,73 

                E     845.000,00 943.000,00 632.472,68



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13990 Τεύχος B’ 1348/14.04.2020

*02013481404200016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-04-15T10:34:44+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




